
DZĪVĪBA 
UZ ZEMES

atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
LAPAS_LV

ZANE RUĢĒNA ir vides aktīviste ar vairāk nekā 10 gadu pie-
redzi aktīvi darbojoties arī biedrībā “Zemes draugi”. Viņas 
aizraušanās ar aktīvismu un darbu sabiedrības labā ir balstīta 
pārliecībā, ka, redzot netaisnību, ir jāveido vide risinājuma 
meklēšanai. 

Iniciatīvas “100 kailcirtes Latvijas simtgadei” virsmērķis 
bija veicināt demokrātisku lēmumu pieņemšanu par valstij 
piederošu mežu resursiem, iesaistot sabiedrību un iestājo-
ties par dabas vērtībām plašākā kontekstā.

Zemkopības ministrija virzīja tiesību aktu grozījumus, 
kas atļautu kailcirtes noteiktās zonās Rīgas jūras un Baltijas 
jūras piekrastē, kā arī samazinātu izcērtamo koku caurmēru 
visā Latvijā. Ministrijas virzītajos grozījumos netika veikts 
pietiekams izvērtējums uz vidi, minimāli tika uzklausīti vi-
des organizāciju iebildumi, kā arī bija nepietiekošs ekono-
miskais izvērtējums, domājot par ieguvumiem un to meža 
daļu, kas ir ārpus cirsmas. 

Akcija noritēja laikā, kad Latvija gatavojas simtgades 
svinībām un tiek uzsvērtas Latvijas dabas vērtības un skais-
tums, meklēti simtgadīgi koki... un paralēli tam tiek piedāvā-
ti grozījumi, kas varētu būtiski ietekmēt gan Latvijas ainavu, 
gan ekoloģiju. Radās loģisks jautājums: “Vai tiešām dāvana 
Latvijai simtgadē ir jaunas kailcirtes?”

DZĪVĪBA 
UZ ZEMES

Akcija izvērtās kā sadarbības plat-
forma dažādām organizācijām un ak-
tīvistiem, veidojot darba grupas un 
plānus. Burtiski no nekā tika veidota 
kampaņa, kas vērsta uz sabiedrības 
iesaisti lēmumu pieņemšanā. Kopā 
apvienojās septiņas NVO, kā arī pie-
teicās arvien jauni brīvprātīgie, kuru 
dzīve ikdienā nav saistīta ar vides aiz-
sardzību. Viens otru atrada un kopā 
darbojās aktīvi cilvēki, kam patiesi 
rūp!

Zemes draugi kā vides organizā-
cija, kurai būtisks arī demokrātijas 
un vides tiesību jautājums, akcijā uz-
svēra – “mežs nav tikai kubikmetri 
un peļņa, tās ir mūsu tiesības uz tīru, 
drošu vidi un dabas resursiem. Valsts 
meži pieder mums, bet cik daudz mēs 
zinām par to patieso stāvokli un cik 
daudz varam līdzdarboties lēmumu 
pieņemšanā par to apsaimniekošanu? 
Vienam tas izpaužas kā ainava, citam, 
kā sēņošana vai pastaiga mežā. Mežs 
ir vide, kas ir būtiska sabiedrībai, tajā 
pašā laikā esot unikāla dabas vērtība, 
ar savu ekosistēmu, kas ir saudzēja-
ma, ilgtspējīgi kopjama un apsaimnie-
kojama”.

Zane Ruģēna, 
Zemes draugi

“Mūsu mērķis nav iet ielās 
un celt nekārtības, ne arī 
graut valsts ekonomiku. 
Mēs vēlamies nodrošināt 
un veicināt līdzsvaru starp 
ekonomiskām, dabas un sa-
biedrības interesēm, veicinot 
sabiedrības iesaisti jautāju-
mos, kas tieši skar tās tie-
sības uz vidi un pienākumu 
pret dabas aizsardzību. Šīs 
valsts meži pieder Tev, man, 
visiem mums! Tās ir mūsu 
tiesības un atbildība, jo meži 
ir daba, kas ir saudzējama.” 
- ZANE RUĢĒNA

http://www.100kailcirteslatvijai.lv/akcija

15
. M

ĒR
ĶI

S:
 D

zī
vī

b
a
 u

z 
ze

m
es

Šis izdevums ir tapis ar Ziemeļvalstu Ministru padomes un Eiropas Savienības finansiālu atbalstu. Par publikācijas saturu 
atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
Savienības oficiālo viedokli vai politiskās nostādnes.@LAPAS_LV

Elgars Felcis
ilgtspējības pētnieks, 
Latvijas Permakultūras 

biedrība

www.permaculture.lv

Agronoma un zemnieku saimniecības īpašnieka dēls Elgars 
Felcis kā bērns mēdza pavadīt laiku Latvijas laukos, spēlējoties 
tīrumos starp kokiem un dzīvniekiem, guļot šķūnī un, kad kā-
rojās kādu našķi, noplūcot augļus tieši no kokiem. 

Elgara stāsts sākas pasaulē, kur dzīve ir nesaraujami sais-
tīta ar dabu un tāpēc tiek respektēta visās tās izpausmēs. Pie-
augot, Elgars sāka ceļot, viņš pameta laukus un atklāja, ka aiz 
lauku dzīves pastāv pasaule, kurā viss ir ātrāks, cilvēku darba 
ritms ir neprātīgs, un pārtika vairs netiek iegūta no kokiem un 
tīrumiem, bet gan iegādāta plastificēta un iesaiņota lielos un 
greznos veikalos. Elgars atklāja industrializēto pasauli un sāka 
uzmanīgi to novērot un pētīt. 

Urbānais dzīves stils šķiet balstīts uz četriem fundamen-
tāliem pīlāriem: strādā tik daudz, cik vari, ražo tik daudz, cik 
vari, lai nopelnītu tik daudz, cik vari, lai visbeidzot patērētu tik 
daudz, cik vari. Šajā pasaulē daba ir pilnībā marginalizēta, bru-
talizēta un pakļauta sistēmas vajadzībām. Drīz Elgars saprata, 
ka šī nav tāda pasaule, kādā viņš vēlas dzīvot, un viņa dziļā saik-
ne ar dabu atmodās – postošā ietekme uz vidi un sociālo dzīvi, 
ko rada kapitālistiskā ekonomika, ir jāaptur, jāapkaro un jāmai-
na, vai arī pēc pavisam īsa laika tā pasaule, kādu viņš pazina kā 
bērns, būs zudusi.

Un tā Elgars sāka savu cīņu. Par viņa misiju kļuva parādīt 
cilvēkiem, ka dzīves turpināšana atbilstoši šiem patēriņa, ražo-
šanas un piesārņošanas standartiem vienkārši nav ilgtspējīga 
planētai, un ka ir pieejams alternatīvs dzīves stils. Elgars sāka 
studēt, viņš iestājās Ilgtspējas zinātnes fakultātē Wageningen 
universitātē un centās iemācīties tik daudz, cik varēja par to, 

kā cilvēki var dzīvot ilgtspējīgi. Šajā 
dzīves mirklī viņš pirmoreiz sastapās 
ar vārdu “permakultūra”. Šis termins 
ir cēlies no vārdu savienojuma angļu 
valodā “pastāvīga lauksaimniecība” 
[permanent agriculture] un “kultūra”. 
Permakultūra ir metode, kas paredz 
antropizētu ainavu plānošanu un to 
pārvaldīšan tā, lai tās varētu nodro-
šināt cilvēku vajadzības pēc pārtikas, 
šķiedrām un enerģijas, vienlaicīgi sa-
glabājot dabisko ekosistēmu dzīvīgu-
mu, bagātību un stabilitāti. 

Šīs stratēģijas galvenais mērķis ir 
sniegt iespēju cilvēkiem, ģimenēm un 
vietējām kopienām paaugstināt paš-
pietiekamību un pašregulēšanu. Šāda 
pieeja ir balstīta uz apziņu, ka daļa sa-
biedrības ir gatava, vēlas un var mainīt 
savu uzvedības modeli, ja tā ir pārlie-
cināta, ka tas ir iespējams un ir svarī-
gi. Šis sociāli un ekoloģiski motivētais 
mazākums ir patiešām liela mēroga 
pārmaiņu stūrakmens. Šī ir precīzi tā 
stratēģija, ko vēlas izplatīt, atbalstīt un 
realizēt Elgars.

Mūsdienās mēs esam apguvuši mo-
dernā dzīves stila priekšrocības, bet 

zinātne mūs brīdina par šāda dzīves-
veida sekām. Nebūtu gudri šos brīdi-
nājuma signālus ignorēt, un tāpēc ir 
nepieciešams iet tālāk, apvienojot se-
nās vērtības ar mūsdienu zināšanām 
un iespējām. 

Pēc vairākiem gadiem dažādās val-
stīs, strādājot un daudz mācoties par 
ilgtspējīgu attīstību un permakultūru, 
Elgars tagad ir kļuvis par šīs jomas pro-
fesionāli, un ir atgriezies savā mīļajā 
tēvzemē Latvijā. Šeit 2016. gadā viņš 
kļuva par Latvijas Permakultūras bied-
rības vadītāju. 

Latvijas Permakultūras biedrība ir 
jumta organizācija, kas kopš 2011. gada 
apvieno un atbalsta lielu skaitu aktī-
vistu, teorētiķu un sektora operatoru 
Latvijā, kas veicina permakultūras un 
ilgtspējīga dzīves veida izplatīšanu un 
polularizēšanu. Katru gadu tiek organi-
zēts liels skaits darba semināru ar mēr-
ķi mācīt cilvēkiem, kā dzīvot ilgtspējī-
gi, ne tikai teorētiski, bet arī praksē. 

Kopsavilkumā, tās aktivitātes, ko 
aizsācis Elgars un viņa asociācija, ir 
daudzskaitlīgas un ļoti dažādas: per-
makultūra ir multidisciplināta pieeja, 
kuras mērķis ir aptvert pēc iespējas 
vairāk dzīves aspektu. Šobrīd LPB 
biedru skaits pārsniedz simts cilvēkus: 
ejamais ceļš vēl ir garš, bet cerams, pa-
teicoties Elgara apņēmībai, ceļš uz ilgt-
spēju ir tuvāks nekā izskatās.

Pāreja no urbānās uz lauku 
dzīvi nenozīmē pāreju no 
pārticības uz nabadzību,  
bet tieši pretēti, dzīve laukos 
var būt daudz bagātāka gan 
no ekonomiskā, gan garīgā 
viedokļa. 


